pp. B qz dicitur eorum eleuare ad deum in quibus necessitas
 aliud exposcit. hec tho. Vel sic sic distingui
 si in aliquo scilicet in peccato per spectacula iudas sic
 in honesta a quibus est oino abstinentiu. quedam
 sunt honesta quibus vni licet. quedam vero sunt lesi-
 ua et hec sunt epanda. Et sic dicitur quod ab eis ca-
 uendu est non de necessitate salutis sed ad maiorem
 penitentiam profectorem. Magis autem distinetur cu-
 riositates in his sensibilibus quam intelligibilibus
 quia magis distrahunt mentem. vnde de pe. di. v. c. j.
 Cohibeat se a ludis et spectaculis seculi qui vult
 profectus insequi remissionis gratiam. Nam si diuina
 se cohibuerit et inter suos manserit ab extra-
 neo raptoze violata non fuisse. Vnde exerci-
 cium militie vel negociationis penitentiam impediunt.
 Officium militie negociationis et publicana-
 rum que sunt exigunt publica vectigalia habent pec-
 catum annexum. licet quibus possint exerceri sine
 peccato. Et quia penitentibus debet occasiones peccati
 vitare in satisfactioe. Ideo laudabile est etiam si
 homini officia vitent. Non est tamen de necessitate pe-
 nitentie quia penitentia non potest omnino occasiones pec-
 cati vitare dum est in hac vita. Et ideo sufficiunt
 peccata in his officijs vitare vnde scilicet in omni
 huiusmodi. baptiste nemine cocutiatur et stipendijs
 iustis contentus existat. Et non vitat officio mis-
 litari ad ostentationem sed ad utilitatem ecclesie
 et reipublice et ad exercitium virtutum. Et quia ne-
 gociator in se non habeat oditorem qui eum ab hoc
 officio prohibeat sicut clericus et monachus non
 licet negociari. prout eis liceat propria vendere
 di. lxxviii. Conueniens est etiam quod tempore debito mer-
 cet non in festis nec in ecclesia carissima munda-
 car. Et mortuus debitas seruet. s. vt sine fraude
 fiat et sym licitum tractat. In publicanis autem
 vnde de auctoritate principis et cum consuetudine
 ad defensionem terre et non imoderate recipiant
 tributa. hec tho. Obicitur autem contra predicta
 quod innoc. dicit de pe. di. v. fratres falsa est pe-
 nitentia cum penitentibus ab officio curiali vel nego-
 ciali non recedit quod sine peccato nullatenus agi
 potest. Idem etiam videtur dicit grez. ibidem. c. fal-
 sa. Dicendum per hoc intelligitur non per sine pec-
 cato fieri non possit sed quia frequenter implicat ad
 peccatum. Vel sic intelligitur de solenniter penitenti-
 bus qui non debent potest suscepere solennes penitentiam
 seculariter vnde de pe. di. v. contrarium. et. xj. q.
 j. illud vel planius quod iniunctum est eis in penitentia.
 tunc enim si reciderent et manifestum esset debe-
 ret excorari. de pe. di. v. de his. hec rap. De
 hac materia scilicet de ludis et alijs homini pleni-
 determiata est super in li. ij. c. de modestia sym per
 exult in exterioribus moribus corporis.

De duracione et iteracione penitentie. vj.
 Eiusdem considerandum est de duracione et ite-
 racione penitentie. Et circa hoc querunt plures scilicet
 vnde de peccato per penitentiam remissio te-
 netur hoc amplius penitere. hoc penitentia potest accipi
 per penitentiam que est vna vel per penitentiam que est sac-
 ramentum. Dico ergo quod de peccato remissio per penitenti-
 am que est vna tenetur hoc sacramentum penitentiam suscipere
 si potest. accipiendo penitere per exteriori actu
 vitatis non tenetur hoc penitere de peccato per peni-
 tentiam remissio. et quantum ad culpam et quantum ad

pena. Sic loquendo de penitere in quantum dicitur
 interiori actu vitatis. nisi in casu scilicet quando non
 adeo probabilis dicitur ara de remissione peccati
 tunc enim tunc illud dicitur non est in fideliter ser-
 uat reatum fedus diuine amicitie cui a tu-
 no displicet quia de hoc deliberat illud qui iter-
 rum et deum fuit cum inimicitie. Contra tamen tunc te-
 habitualiter penite. quia non potest homo dimittere
 re habitu penitentiae nisi ruendo in peccatum mortua-
 le. De huiusmodi autem penitentiae aut de interiori actu
 in casibus supradictis. Intelligi debet illud verbum
 habet de sacramentis pre. xij. c. ij. cum dicitur na-
 cessitas habes se penitere. satisfacere potes nisi
 facere non potes melius est vt plus facias
 quam minus. Et illud augustinus de penitentia dolor in penitenti-
 a dicitur custodia. Sic in intelligitur sicut
 filius auctoritatis. Ad hoc nota quod hoc de con-
 lege non potest esse certus de remissione peccati
 certitudine sciencie. quia nemo scit vnde odio vel
 amore dignus sit eccle. ix. idem sufficit certus
 de probabilis dicitur ad hoc quod non exponat se
 discrimini si non vacet ita actui penitentiae sicut
 antequam haberet probabilem dicitur de remis-
 sione sui peccati. Tunc autem est probabilis conser-
 uata quia homo fecit quod in se est dolendo disci-
 tendo satisfacendo. cauendi potest habere
 hoc nichil. Vnde hoc possit potest vera penitenti-
 am peccare. hoc per vera penitentiam dicitur dupliciter. vno
 modo dicitur vera penitentia quia hoc habet vna actu vit-
 tatis scilicet penitere et ab hac hoc cadere potest per
 libertatem arbitrii quod in ista vita hoc est verum
 le. Ideo potest potest et recuperari exemplum huiusmodi est in
 dauid. Alio modo dicitur vera penitentia que potest
 cit in fine vitatis et ab hac cadere vel recedere
 non potest dicitur. quia potest hoc est in vita eterna nunquam
 cadere potest. hec bon. Tractatus autem hoc quod hoc
 in decretis de peni. di. ij. et. ij. vbi dicitur peni-
 dentis. Inanis est penitentia quam sequens culpa
 conquinat. Intelligitur quod est inanis non quia ca-
 reat sine primo scilicet remissione peccati sed quia ca-
 ret sine ultimo salutis vite eterne. Vnde pe-
 nitentia possit iterari. hoc quod sic et contrarium dicitur
 est error pessimus et crudelissimus quia diuine mie-
 viscera claudit. quia tunc omnes peccatores vel quasi omnes
 cogentur despare. Secundum autem augustinus. li. retra-
 ctationa. c. xvij. de quocumque pessimo in hac vita
 contumacis non est desperandum. Est etiam expressum contra
 sacra scripturam vt patet in dauid qui primo pec-
 cauit in homicidio et postea penituit. postea
 peccauit populum numerando et penituit. et
 vtraque penitentia dominus acceptauit. Sed quare penitenti-
 a iterari potest baptismus autem non. Ratio huiusmodi est
 quia plerumque prima quia in penitentia non impunitur car-
 ner quod est indelibilis sicut in baptismo. scda est
 quia penitentia est contra morbum iterabile scilicet
 contra peccatum actuale. baptismus vero non penitentia
 potest est penitentia contra peccatum originale quod non ite-
 rat. tertia est quia baptismus tota efficaciam ha-
 bet in passione christi tamen semel facta. sed penitentia requi-
 rit etiam actum nostrum vt dicitur est qui est iterabilis.
 quia est quia baptismus est regnatio spiritualis. penitenti-
 a vero est quod sanatio. semel autem tamen aliquid generat
 sed aliquid pluries sanari potest. quinta est quia

p pñiaz nō fit total purgatiō scz a culpa et ab omi pena debita p peccatis sicut fit p baptisimū. si vō uniuersal siue tota purgatio posset iterari daret hoibz incētiū semp peccādi. **Sz obicit** ctra p̄dicta illd ad hebre. vii. Im possibile ē eos q̄ semel illuminati sūt et p̄lapsi rursus renouari ad pñiaz. **sz** q̄ loquit̄ ibi d̄ penitētia cū baptisimō nō de altera pñia. vel intelligit s̄m glo. ibidē q̄ impossibile ē tales rursus renouari. i. rebaptizari ad penitētia. id ē post penitētia. **Obicit** etiā illd greg. facilitas em̄ venie incētiū tribuit deliquēdi. **sz** licz de? facilliter p̄ctm̄ indulgeat quo ad culpā nō tñ quo ad penā. facilitas aut̄ venie quo ad penā parit incētiū delinquēdi. vel potest dici q̄ licet quidā ex hō sumat occasionē delinquēdi. hoc tñ nō obstat qz ex cōtrario sumeret occasionē despondi qd̄ est grauius. **Obicit** etiā illud orig. in ḡuiozibz crisi minibz tñ d̄cedit̄ sel pñie locus. **sz** triplex ē modus siue gen? penitētie. Est em̄ qdam penitētia priuata q̄ fit in secreto p peccatis occultis. quedā publica q̄ fit in manifesto et p manifestis. quedā solēnis q̄ fit in capite ieiunij et ecclesiā p hoerēdis. prima p̄t sp̄ iterari vt ostēdit mgr̄ sen. li. iiii. di. xiiii. m̄tis autoritatibz et exemplis. et habet̄ in decretis de pe. di. iij. scda etiā nō ita frequēter d̄z iterari. tertia autē s̄m antiqua iura nō d̄z iterari. s̄m tñ cōsuetudinē ecclesiāz aliquāz iterat̄

De penitētia sera siue finali ti. vii. Cetera cōsiderandū est de penitētia sera siue finali. Et circa hoc q̄rūt̄ plura scz vtz hō vere possit penitere in fine vite sue. **sz** q̄ sic. de? em̄ nulli negat misericordiam facientū qd̄ in se est ad suscipiendū eaz. **sz** faciendū aut̄ qd̄ in se est requirūt̄ duo in peccatore q̄ difiniūt et integrāt penitētia. i. dolor de p̄ctis p̄teritis et p̄positū cauēdi a futuris. Cū ergo dū est vsus rōis in hoie possit hō hec duo. p̄t quātū in se est se ad dei miāz p̄parare. cū aut̄ nō desit dei miā se p̄paratū p̄t misericordiā cōsequi. **sz** potest ergo verā et fructiferā pñiaz agere. vñ latro in fine vite sue penituit luce. xxiij. et statim remissionē inuenit. **sz** eze. xviij. d̄r in quacūqz hora ingemuerit peccator. **sz** obicit̄ illd aug. li. de penitētia. Si vis agere penitētia qn̄ peccare n̄ potes p̄ctā te dimiserunt tu nō illa. **sz** dimitte peccata est dupl̄r. vel quo ad affectū v̄ quo ad effectū. primo mō penitēs in morte p̄ctā dimittit et hoc ad veram penitētia sufficit. scdo mō dimittit̄ ab eis. **sz** intelligendū tñ q̄ in illis v̄bis ostendit̄ aug? q̄ penitētia quā alii quis in fine vite sue facit. nō est certū signū salutis. licet possit esse efficac̄ ad salutē. quia incertū est qn̄ aliq̄s de p̄ctō qd̄ iā facere non p̄t penitet. vtz scz volūtatē peccādi amiserit. sed manifestius est de illo q̄ p̄t si peniteat q̄ volūtatē mutauit. Cū etiā qn̄ aliq̄s peccare nō p̄t p̄t volūtatē mutare vt nolit qd̄ prius voluit. etiā si posset. **sz** illd aut̄ eccle. xvij. viu? et san? d̄fitearis cōsiliū est quo ad salutē. p̄ceptū aut̄ quo ad vitā. **sz** hec pe. **sz** penitētia